„καὶ κακῶς πάσχειν ὑφ' ὅτουοῦν ἐν πᾶσιν ἵσον ὅν, μεῖζω ἡ A.C. 132  
 ἐλύσσω τὴν ὁδύην παρὰ τὸ ἀξίωμα τῶν ἀδικούντων φέρει.  
 διὸ καὶ πάντες ἀνθρώποι τοῖς κρείττοι μὲν δουλεύοντιν ἀνε-B  
 παγῆτος, ἀμύνεσθαι δὲ ἀξιοῦσι τοὺς ἵσους, ἢν ἀδικῶνται· καὶ  
 5μᾶλλόν τοι αἰցουνται τὸν κίνδυνον ὑπὲρ τοῦ μὴ δουλεύειν  
 καὶ τῆς εὐκλείας, ἡ τὴν ἐν τῷ αὐτίκα ἔραστων δέει τοῦ  
 μὴ φοβερώτερα παθεῖν. οἱ νυνὶ δὲ πολεμοῦντες ἡμῖν Μυσοὶ  
 οὐχ ὅπως μεῖζον, ἀλλὰ καὶ ἐλάσσονς ἡμῶν εἰσι πολλῷ τῷ μέ-  
 τρῳ. οἱ τε γὰρ βασιλεύοντες ἡμῶν ὑμεῖς τῶν ἐκείνων βασιλέων  
 ιοκαὶ φρονήσει καὶ ἀνδρίᾳ καὶ ἐμπειρίᾳ τῇ πρὸς τὸν πολέμους  
 ὑπερέχετε πολλῷ, καὶ στρατηγοῖς ἔχετε χρῆσθαι καὶ πλείσι  
 καὶ βελτίσιν ἐκείνων· χώρας τε ἄρχετε κατὰ πάντα ὑπερεχού-  
 σης καὶ πλήθει στρατιᾶς καὶ μεγέθει πόλεων καὶ ἀριθμῷ καὶ  
 προσόδοις ἐτησίοις καὶ τῇ ἄλλῃ πάσῃ κατασκευῇ. ἀτοπον οὖν C  
 15έκεινος μὲν ἐκ τοῦ ἐλάττονος ὄρμωμένους ἡμᾶς κακοῦν, ὑμᾶς  
 δὲ μὴ χρῆσθαι τῇ σφετέρᾳ αὐτῶν δυνάμει, ἀλλ' ἐψην αὐτοὺς  
 ἀτιμωρήτους. τοῦτο μὲν οὖν ὑμῖν προσήκειν ἥγοῦμαι τοῖς βα-  
 σιλεῦσιν. ἐγὼ δὲ καὶ ἄλλως μὲν πρόθυμος πρὸς τὸ τοῖς προσ-  
 τάγμασιν ὑμῶν ἔξυπηρετεῖν δίκαιος εἶναι ὄμοιογῶ· πρὸς δὲ  
 20τὸν ἐνεστῶτα νυνὶ πόλεμον τοντονὶ οὐκ αὐτοχειρίᾳ μόνον, ἀλ-  
 λὰ καὶ χρήμασιν ἰδίοις καὶ οἰκέταις ὑπέρ τε τῆς τῶν ὄμοφύ-  
 λων ὡφελείας καὶ τῆς εὐδοξίας τῶν βασιλέων ὑμῶν, τὴν δυνα-  
 τὴν ἔτοιμός είμι εἰσφέρειν καὶ σπουδὴν καὶ προθυμίαν. οὕ-  
 μαι δὲ οὐκ αὐτὸν μόνον, ἀλλὰ καὶ τὸν ἄλλονς ὄμοιώς ἔμοι D

perpeti a quoconque, cum aequa malum sit in omnibus, pro laeden-  
 tis persona tamen plus minusve cruciat. Hinc est quod mortales  
 praestantioribus haud gravate serviantur: de paribus autem si nocu-  
 erint, vindicare se postulant, maluntque etiam discrimen gloriae in-  
 currere, ne serviant, quam in praesentia florentem statum, dum hor-  
 ribilia pertimescant. Iam qui nos lacescant Moesi non solum  
 non maiores, sed multis etiam partibus inferiores nobis sunt. Nam  
 et vos principes nostri illorum reges prudentia, virtute, bellicis ar-  
 titibus longe antecellitis, melioresque ac plures, quam illi, duces ha-  
 betis; et ei regioni imperatis, quae et frequentia copiarum et ampli-  
 tudine ac numero civitatum et annuis vectigalibus et omni genere  
 apparatus illorum regionem longo intervallo superat. Nefas est igitur,  
 eos, quamquam infirmiores, nobis nocere; vos autem potentia ve-  
 stra uti nolle, sed impune eos vagari sincere. Hoc ergo, imperato-  
 res, munus vestrum esse arbitror, eos compescere. Quod ad me  
 attinet, fateor alioqui non invitum, et merito, voluntati vestrae in-  
 servire: ad hoc autem bellum, quod instat, non solum manus, sed  
 etiam impensam et servos et quantum maximum queo studium ala-  
 critatemque pro tuendis civium commodis et pro gloria nominis  
 vestri conferre paratus sum. Quem animum item reliquis genere

Δ.С. 1322 τῶν ἐπιφανεστέρων διακεῖσθαι. εἰ δὲ ὑμῖν δοκεῖ καὶ προστάτετε τοῦτο, καὶ καθ' ἑαυτοὺς ἡμεῖς, οἱ τῆς συγκλήτου, ποιήσαντες ἐκκλησίαν ὅ, τι χρὴ πράττειν βουλευσόμεθα περὶ τοῦδε τοῦ πολέμου."

P. 113 λὴ. Ἐπαινέσαντος δὲ τοῦ πρεσβυτέρου βασιλέως καὶ ἐπι-5  
V. 9<sup>1</sup> τρέψαντος τὴν βουλὴν, οἵ τε μετὰ τοῦ νέου βασιλέως ἐλθόντες καὶ οἱ τῷ πρεσβυτέρῳ συνόντες ἐν Βυζαντίῳ τῶν ἐπιφανῶν, Β προστεταχότων τῶν βασιλέων, ἐν μέσαις ταῖς βασιλείοις ἐκα-  
θέσθησαν αὐλαῖς, βουλευσόμενοι περὶ τοῦ πολέμου. σιγῆς δὲ γενομένης ἐπὶ μικρὸν, οἱ ἐν Βυζαντίῳ τοὺς μετὰ τοῦ νέου προνῦ-10  
καλοῦντο βασιλέως ἐλθόντας, ἐφ' οἷς συνήγαγον τὴν ἐκκλησίαν λέγειν, ὡς αὐτῶν ἄττα ἀν λέγωσιν ἀκούσομένων. ἐκείνων δὲ τὸν μέγαν δομέστικον προτρεπομένων λέγειν ὡς καὶ αὐτῶν τὰ ἵσα καὶ βουλομένων καὶ φρονούντων, ὁ μέγας δομέστικος εἰπε τοιάδε. „Ἄνδρες συστρατιῶται, ἐν ἵσῳ πάντες ἄνθρωποι δι-15  
καιοῦσι τῷ τε τῆς ὑπαρχούσης δόξης ὑφιεμένῳ μέμφεσθαι διὰ Σμαλακίαν, καὶ τὸν τῆς μὴ προσηκούσης θρασύτητι ἐφιέμενον μισεῖν. διὸ καὶ αὐτὸς οὐ τῆς μὴ προσηκούσης ἡμῖν δόξης ἀν-  
τέχεσθαι παρελήλυθα συμβουλεύσων, ἀλλὰ τὴν ὑπὸ τῶν προ-  
γόνων εἰς ἡμᾶς ἀγῶσι καὶ πόνοις διασωθεῖσαν ἀτολμίᾳ τῇσο πρὸς τὰ δεινὰ ἐλάσσω μὴ ποιεῖν. μὴ θαυμάσοτε δὲ, εἰ, βασι-  
λεῦσι περὶ τῶν τοιούτων βουλεύεσθαι προσῆκον, αὐτὸς ὑμῖν προνῦθηκα τὴν βουλὴν. ἥγοῦμαι γάρ καὶ πόλιν αὐτονομούμενην

2. ἡμεῖς, quod pro ὑμεῖς restitui, Intpr. quoque in suo cod. legit.

illustrioribus inesse mihi persuadeo. Ac si vobis videtur, iubatis licet, et nos, qui de consilio sumus, conventum agentes, inter nos de isto bello deliberationem habebimus.

38. Laudata viri sententia, senior imperator habendi senatus dat negotium. Tum et qui cum nepote advenerant, et qui penes avum Byzantii erant homines nobiles iussu imperatorum in aulae medio ad consultandum considunt; silentioque paulisper facto, Byzantii hortabantur iunioris comites, ut de iis, quorum causa convenissent, dicerent; se quaecunque dixerint audituros. Cum illi has partes ad magnum domesticum deferrent, quicum eadem vellet ac sentirent, exorsus est ille hunc in modum: Omnes homines, viri commilitones, adaeque iustum rentur, et de praesenti gloria sua propter infractionem animi decedentem reprehendere, et laudem sibi minime congruam confidenter appetentem aversari. Quocirca non ego in medium prodeo, ut vobis gloriae non debitae asserenda auctor sim; sed ut eius, quam maiores vestri magnis contentionibus laboribusque partam ad vos transmiserunt, per ignaviam ad res duras non obscurandae consilium impertiam. Ne vero mirum accidat, si, cum talis deliberatio imperatores deceat, ego eam vobis proponam. Sic enim statuo, et civitatem liberam et regnum plus privatis com-

καὶ βασιλείαν πλείω τοὺς ἴδιώτας ὀφελεῖν σύμπασαν δράσονμέ- A.C. 1322  
 την, ἡ κακῶς πάσχονσαν ἀθρόαν, καθ' ἐκαστον δὲ εὐπραγοῦ-  
 σαν τῶν πολιτῶν. δυστυχῶν μὲν γὰρ ἐν εὐπραγούσῃ τῇ πατρὶδι  
 μάλιστ' ἂν τις διασώζοιτο· εἰν δὲ φερόμενος ἐν ἀτυχούσῃ οὐ-  
 5δὲν ἦττον συναπόλλνται. δοπότε οὖν καὶ πόλις καὶ βασιλεία  
 πρὸς μὲν τὰς ἴδιας συμφορὰς οἷα τε ἀντέχειν, εἰς δὲ ἐκαστος  
 ἀδύνατος πρὸς τὰς ἔκεινης, πῶς οὐ χρὴ παντὶ τρόπῳ πάντας  
 ἀμύνειν αὐτῇ; ἢ μὲν οὖν εἰς ἡμᾶς ὁ τῶν Μυσῶν ἔξυβρισε  
 βασιλεὺς, πάντες ἀκηκόατε καὶ αὐτοί. τῶν ἄλλων γὰρ ληστείας  
 10 χρωμένων, ἡ, εἴποτε καὶ ἐσβάλλοιεν στρατιῷ, ἄχρι τῆς ἄκρας  
 ἀφικνούμένων καὶ ἅμα τῷ αἴσθησιν παρασχεῖν ἀποδιδρασκόν-  
 των εἰς τὴν ἴδιαν, αὐτὸς ὥσπερ οὐκ εἰς πολεμίαν, ἀλλ' εἰς τὴν  
 ἴδιαν ποιούμενος τὰς στρατοπεδείας, ἀσφαλῶς καθήμενος ἐδίζουν  
 τὴν γῆν ἡμῶν ἐπὶ δυοκαίδεκα ἡμέραις· καὶ προηλθέ γε ἄχρο  
 15 Βῆρος καὶ Τραιανούπολεως, τέμνων αὐτήν. εἴ τω δὲ δοκεῖ P. 114  
 διὰ τὸ ἐκ προνοίας ἐν ταῖς πόλεσι καὶ τοῖς φρονιμοῖς τά τε  
 βοσκήματα καὶ τοὺς ἀνθρώπους ἐγκατακλεισθέντας ἐλάσσω, ἡ  
 ἔχοην γενέοθαι, τὴν ζημιάν ἀνεκτὸν εἶναι, ἵστω ἔξαπατῶν ἑα-  
 τόν. ἐὰν γὰρ μὴ νῦν τιμωρησώμεθα αὐτοὺς ἀξίως, καὶ δευτέ-  
 20ροιν ἐσβολὴν ποιήσονται καὶ τοίτην· καὶ οὐ μόνον τοὺς τῶν  
 πόλεων δήμους ἀπ' ἐλασσόνων δρμωμένονς ἀποστερήσονται καὶ  
 τούτων, ἀλλὰ καὶ ἡμᾶς τοὺς δυνατοὺς, πολλὰ καλὰ κτήματα V. 92  
 ἔχοντας κατὰ τὴν χώραν, ζημιώσονται πολλά. διὸ δὴ καὶ πα-

modaturum, si universum felix sit ac beatum, quam si, civibus singulis felicibus, ipsum totum simul affligatur. Nam infortunatus quispiam in patria fortunata servari facilissime queat: fortunato autem in patria misera nihilo minus cum aliis pereundum est. Quando igitur civitas aut regnum privatas calamitates prohibere potest, singuli autem per se publicas non possunt, qui tandem ei non omni ratione ab omnibus succurrendum est? Iam quae Moesorum rex insolenter in nos admiserit, nec vos utique latent. Nam cum praedones alii quamvis nonnunquam etiam turmatim irruperint, simul ad fines pervenerunt, et adesse animadversi sunt, in sedes suas refugere solent: iste perinde, quasi non in hostium, sed in suis terris haberet sub signis exercitum, nullo metu fines nostros insedit, diebus duodecim agris usque Beram et Traianopolin depopulationem hostiliter intulit. Quod si quis putat, quia re provisa agrestes se cum pecoribus castellis atque urbibus incluserint, minus detrimenti acceptum esse, quam potuisset, et idcirco tolerabile videri, nae ille vehementer errat. Nisi nunc eos pro eo ac merentur puniverimus, iterum ac tertium irrumptent: neque solum tenuiores cives suis facultatibus spoliabunt, sed nos quoque opulentos, qui multas ac nobiles tota regione possessiones habemus, damnis afficiant. Quamobrem hortor vos, ut non modo qua altitudine animi, verum etiam qua illorum despicien-